

در آستانه روز دختر و نگاهی به زندگی دختران زیر سایه خلأهای قانونی

دخترها و سایه قتل بی‌قصاص نفس

هیچ توجیهی برای گرفتن حق حیات از یک انسان دیگر وجود ندارد

در حتمی است که خداوند به روی انسان‌هایی گشاید و پیامبر ما کسی است که زنده به گور کردن دختران در عربستان دوران جاهلیت را پایان داد، اما حالا تنها به بهانه اینکه پدر قیم قانونی دختر است بر حق حیات او هم می‌تواند دست درازی کند و هیچ قانون‌بازدارنده‌ای هم در این زمینه وجود ندارد. او می‌افزاید: اگر بخواهیم میزان واقعی توجه مسوولان به مساله خشونت‌های منجر به قتل زنان و دختران را در خانواده‌ها بسنجیم همین سرگردانی قانن منع خشونت علیه زنان که طی ده سال گذشته بارها و بارها سالم آن را عوض کرده‌اند، اما هنوز به تصویب نرسیده، گواه خوبی است.

◀ **قوانین که بازدارنده نباشند**

فرهنگ‌سازی عملی نیست
رستگار در بخش دیگری از سخنان خود اظهار می‌دارد: متأسفانه برخی مسوولان مدعی‌اند جلوه‌گیری از بروز چنین قتل‌هایی در جامعه بیش از هر چیز به مساله فرهنگ‌سازی نیاز دارد، اما مساله اینجاست تا وقتی که ما قوانین بازدارنده نداشته باشیم، نمی‌توانیم در این زمینه فرهنگ‌سازی کنیم. او می‌افزاید: تا زمانی که افراد با سد قانونی مواجه نباشند قطعاً نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم که فرهنگ‌سازی به تنهایی بتواند معضلات اجتماعی از این دست را از بین ببرد.

◀ **قتل دختر تنها به دلیل استقلال مالی**

این جامعه شناس با اشاره به قتل فاطمه سلطانی دختری که در اسلامشهر به دست پدرش کشته شد، می‌گوید: همه‌چیز آنقدر تلخ و گزنده است که حتی بازگو کردن این اتفاق و دلیل آن هم می‌تواند نشان از عمق سقوط اخلاقی در جامعه باشد. پدری تنها به این دلیل که دخترش به استقلال مالی رسیده بوده و قصد داشته مادرش را از رنج‌های هر روزهای که در زندگی تجربه می‌کرده و خشونت‌هایی که به‌آن مبتلا بوده نجات دهد به بی‌رحمانه‌ترین شکل او را می‌کشد. او می‌افزاید: اگر این پدر می‌دانست که از نظر قانونی حق چنین کاری را ندارد و قطعاً مجازات سختی در

طی همین یک هفته گذشته خبر قتل حداقل ۳ زن و دختر به دست پدران یک بار دیگر نشان داد که تا وقتی قوانین اصلاح نشوند هیچ حاشیه امنی برای دختران ایجاد نخواهد شد. اینکه پدری در خیابان و مقابل چشم رهگذران دخترش را سلاخی می‌کند و دیگری با اسلحه قلب دختر را نشانه می‌گیرد و آن دیگری راه نفس کشیدن را بر دخترش می‌بندد همه و همه نشان از جای خالی یک قانون در کشور دارد. قانونی که باید سایه امنیت را بر سر دختران این سرزمین بگستراند. اینکه در آستانه روز دختر در و دیوار شهر پر شوناز دیوارنگاره و شعارهای بی‌پشتوانه هیچ کدام از دختران قربانی شده خشونت‌های خانگی را به زندگی باز نمی‌گرانند. هیچ دختری با این شعارها سایه مرگی که هر روز بر سرش احساس می‌کنند ارس نمی‌زند. زن کشی و دختر کشی در قوانین ما قتل‌حسابی بی‌قصاص نفس هستند. قتل‌هایی که فرد با اطمینان از اینکه مجازاتی سخت در انتظارش نیست به آن دست می‌زند و در نهایت هم شاید تنها چند سال حبس بشود سزای گرفت جان یک انسان با این بهانه که قیم او بر زندگی‌اش حق مالکیت دارد. «هربرت جرج بلومر، جامعه شناس امریکایی معتقد است زمانی که حلقه‌های قدرت به این صورت در هم تنیده شده‌اند و سلطه را پدید آورده‌اند، تنها هری می‌که می‌تواند اصلاح روابط متقابل اجتماعی را در پی داشته باشد، ایجاد توازن در حلقه‌های قدرت است. به این معنی که زنان نیز باید بر خود را از میزانی از قدرت اجتماعی باشند (الزاماً قدرت سیاسی مدنظر نیست) تا بتوانند آگاهی، تجربه و شناخت خود را در انتخاب کنش‌هایشان به کار گیرند و در گفت‌وگویی برابر به اصلاح اجتماعی هدایت شوند.»

◀ **همین حق مالکیت مجوز قتل است**

پرستو رستگار، جامعه شناس در این باره به «تعادل» می‌گوید: در دنا است زمانی که بین مسوولان از برنامه‌های روز دختر و گرمیادداشت آن سخن می‌گویند، وقتی در دستورهای دینی ما دختر همان

◀ **روی خط خبر**

فروش سوالات کنکور ترفند کلاهبرداران مجازی است

رخ می‌دهد و در اینستاگرام و سایر سایت‌هاینابین افراد فعال هستند و طعمه‌های خود را پیدا می‌کنند. ابراهیمی گفت: این افراد از شیوه‌های مختلف کار خود را تبلیغ کرده و سپس از طریق چت کردن با افراد اعتماد آنها را جلب و اینچنین مبالغ زیادی پول از افراد کلاهبرداری می‌کنند و ی افزود: برای دریافت پول نیز از حساب‌های اجرایی استفاده کرده یا با راه‌های دیجیتال خرید و فروش می‌کنند. معاون اجرایی پلیس فتا آمده: همچنین در سال‌های اخیر این کلاهبرداران اطلاعات هویتی بیشترین ترفند آنها فروش سوالات آزمون ملی، عکس شناسنامه و حتی یک ویدیو زنده از فرد خرید می‌خواهند تا مطمئن شوند فرد حتماً داوطلب است. ابراهیمی گفت: یعنی به داوطلب می‌گویند با

۸ رشته مهارتی جدید جایگزین رشته‌های قدیمی می‌شود

متعددی با نهادهایی همچون سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای، وزارت کار و اصناف مختلف بر توسعه آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، گسترش مهارت آموزی و رشد تعداد هنرستان‌ها تاکید کرد. سیاست وزارت آموزش و پرورش بر اساس سیاستگذاری شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی آموزش و پرورش بر رشد آموزش‌های مهارتی است به‌طوری که تا سال ۱۴۰۶، نیمی از دانش‌آموزان کشور در هنرستان‌ها به آموزش یک مهارت بپردازند. از دیگر برنامه‌های وزارت آموزش

معاون اجرایی پلیس فتای فراچا از دستگیری ۸۴ کلاهبرداری سایبری کنکور خبر داد و گفت: فروش سوالات کنکور ترفند کلاهبرداران مجازی است و به داوطلبان کنکور و والدین آنها توصیه می‌کنیم فریب این افراد را نخورند. سردار حسین مبالغه‌ریزی پلیس فتا نزدیک شدن به ایام برگزاری کنکور، برخی کلاهبرداران سایبری از این شرایط سوءاستفاده کرده و با داوطلبان و خانواده‌های آنها کلاهبرداری می‌کنند. وی افزود: در چند ماه اخیر، ۸۴ متهم در این باره شناسایی و دستگیر شدند. بیشترین ترفند آنها فروش سوالات آزمون سراسری، امتحانات نهایی، قبول تضمینی در کنکور، کلید سوالات و غیره است. معاون اجرایی پلیس فتا ادامه داد: ۴۵ درصد از این کلاهبرداری‌ها در بستر تلگرام



پلمب واحد غیر مجاز ا راه کننده خدمات دندان پزشکی

در آشفته بازار بهداشت و درمان و افزایش هزینه‌های درمانی، فعالیت افراد سودجو و سوءاستفاده از جای خالی نظارت‌های دقیق هم در به خطر انداختن جان بیماران مزید بر علت شده است. معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی مازندران از پلمب یک واحد غیر مجاز دندان پزشکی در ساری خبر داد. او از پلمب یک واحد غیر مجاز دندان پزشکی که به صورت غیرقانونی فعالیت می‌کرد، توسط تیم بازرسی و کارشناسان معاونت درمان این دانشگاه با مجوز دادگستری شهرستان ساری و با همکاری نیروی انتظامی خبر داد. او گفت: پیرو شکایات و گزارش مردمی ناشی از آسیب‌های دندانی به بیماران در سامانه ۱۹۰، این مرکز مورد بازرسی قرار گرفت و به علت فعالیت غیرمجاز و فاقد صلاحیت پلمب و پرونده متصدی متخلف این مرکز نیز جهت رسیدگی و بر خورد قانونی به مراجع قضایی ارسال شد.



◀ **خشونت، از مصادیق و معیارهای پایبندی به تعصبات**

او بهره‌گیری از خرده فرهنگ خشونت را نیز یکی از مصادیق و معیارهای پایبندی به تعصبات برشمرد که کنش‌های ارزشی و عاطفی یا کنش‌های نامادی را به سوی واکنش چرخه‌ای و تکرار این الگوی رفتاری سوق می‌دهد و گفت: بنابراین تا زمانی که تعصبات جنسیتی، قومی و فرهنگی به جزئی اساسی و مهم در ایفای نقش تبدیل شده‌اند، این روند ادامه‌دار خواهد بود. شیرازی با اشاره به اینکه در زمان انجام پژوهش درباره زنانی که همسر خود را به قتل رسانده‌اند، زنان مجرم شناخته می‌شوند و مجازات برای آنان در نظر گرفته می‌شود، گفت: به همین دلیل دسترسی به حقوقی هستند که معمولاً با مجازات سنگینی مواجه نمی‌شوند، گفت: همین مساله موجب شده چرخه خشونت علیه زنان دوام بیشتری پیدا کند.

اینکه اسناد تداوم قتل‌های ناموسی از سال ۱۳۸۱ تا سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد این واکنش چرخه‌ای بر بستری از انواع تعصب به حیات خود ادامه خواهد داد، به اینسان گفت: تعصب هنوز دارای کارکردهایی برای برخی مردان است و از سوی دیگر حتی با وجود ارتباط مبتنی بر فضای مجازی در شهرهای کوچک، نظارت غیر رسمی از سوی خویشاوندان به حدی قوی عمل کرده که زنان فضای اجتماعی برای آزادی‌های فردی ندارند. او یادآور شد: با اینکه در فرآیند ورود ابزار ارتباطی و تکنولوژی‌های متفاوت، شناخت نسل جدید تفاوت پیدا کرده اما سطره سنت‌های نسل پیشین با استفاده از ابزارهای نظارتی مثل روابط چهره به چهره و محدود کردن زنان، همچنان باقی و کارکرد خود را حفظ کرده است. به قول گافمن این سنت حاکم، اگر چه برای نسل جدید دارای معنا و کارکرد نیست و به عبارت دیگر قفل و درسته شده که نیاز به به ساخت فرهنگی جدید با معانی و کارکردهای منطبق بر نظم اجتماعی نوین دارد. اما گروه حاکم که از این سنت استفاده می‌کند، هنوز به معنایها و کارکردهای عناصر فرهنگی پایبند است و تا زمانی که چارچوب نخستین، یعنی سنت موجود پاسخ نیازهای آنان را می‌دهد، نیازی به ساخت چارچوب دومی نمی‌بیند.

رسیدن نجات مادر از این شرایط بوده است. متأسفانه پذیرش شرایط توسط مادر نیز در بروز این حادثه وحشتناک دخیل است. این پژوهشگر اجتماعی می‌افزاید: سلطه مردان بر زنان به عنوان یکی از مصادیق قدرت و اقتدار شناخته می‌شود، در عین حال که سرپیچی زنان از آداب و رسوم، سنت‌ها، عرف‌ها و ارزش‌هایی که جامعه مردسالار بر اساس نگاه مردسالارانه تعیین می‌کند، از دیدگاه مردان یک کجروی محسوب می‌شود، ولی در چشم انداز انسان‌گرایانه، سلب حقوق از نیمی از جمعیت هر جامعه‌ای به شمار می‌رود. او خاطرنشان می‌کند: دیدگاه مردسالارانه قدرتی را در میان برخی مردان گسترش می‌دهد که این قدرت اجتماعی در میان مردان به صورت حلقه‌های پیوسته‌ای یکدیگر را حمایت کرده و در مقابل گروه دیگر که زنان هستند، تبدیل به نیروی سلطه‌گری می‌شود که اعمال زور و نمایش قدرت از مبانی حفظ این سلطه است.

◀ **قتل‌های ناموسی بر بستری از انواع تعصب**

از سوی دیگر اختر شیرازی، جامعه شناس نیز با اشاره به

◀ **رویداد**

علت افزایش موارد مالاریا در کشور پس از ۱۰ سال



مانند امارات، آذربایجان، تاجیکستان و مراکش که طی سال‌های گذشته موفق به دریافت گواهی حذف مالاریا شده‌اند، نیست. مادر جوار کشورهایی مانند پاکستان و افغانستان قرار داریم که آمار بیماری مالاریا در آنها نسبت به متوسط کشورهای منطقه بسیار بیشتر است.

◀ **پراکندگی جغرافیایی مالاریا و ارادتی در ایران**

وی با بیان اینکه با وجود عدم گزارش موارد مالاریا در برخی مناطق کشور طی سال‌های متمادی، برای اولین بار مواردی از مالاریا در استان‌های مهران، خراسان شمالی، چهارمحال و بختیاری، محدوده تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی سبزوار، نیشابور و برخی دیگر از مناطق یک کشور ثبت شده است که همگی مالاریا وارد و غیربومی بوده‌اند که به مناطق مرزی جنوب شرقی مسافرت داشته‌اند.

◀ **افزایش مالاریا طی ۲ سال گذشته**

رییسی خاطرنشان کرد طی دو سال گذشته، متأسفانه پس از حدود یک دهه که کاهش بیماری مالاریا در تاجیک، کم‌کم شاهد افزایش موارد ابتلا بوده‌ایم. البته تاکید می‌شود که تمام موارد ابتلا به مالاریا، وارد بوده که از

مرزهای جنوب و جنوب شرقی کشور به ویژه از کشور پاکستان وارد شده‌اند. اگر چه موارد مزبور وارد بوده‌اند، اما برنامه‌های در دست انجام کشور را تحت تاثیر قرار می‌دهند. رییس اداره کنترل بیماری‌های منتقله توسط وزارت بهداشت با بیان اینکه عدم بروز موارد بومی مالاریا طی چهار سال از ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ در کشور، پیششارتی ایران در منطقه در زمینه مبارزه با مالاریا را نشان می‌دهد، افزود: متأسفانه از آنجا که مالاریای کشورمان کمالاتر از موارد بیماری در کشورهای همسایه شرقی است، در سال ۱۴۰۱ به دنبال افزایش بیش از حد بیماران با پاکستان و افغانستان و به تبع آن افزایش موارد مالاریا وارد، ضمن بالا رفتن ریسک برقراری مجدد چرخه انتقال، شاهد افزایش موارد مالاریا در شهرستان‌های مرزی کشور به شکل قابل توجهی بوده‌ایم. وی با اشاره به وسعت جغرافیایی کشور و استقرار بیماران هوشیارانه عمل کرده و افقی روشن را برای برنامه مبارزه با مالاریا ترسیم کنیم.

و جنوب شرقی کشور سبب تحقق دستاورد کنترل بیماری مالاریا در استان‌های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و بخش جنوبی استان کرمان یعنی محدوده تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی جیرفت شده‌است. این دستاورد بزرگ در شرایطی محقق شده که ایران در همسایگی کشوری مانند پاکستان با تخمین بیش از ۲ میلیون مورد سالانه مالاریا قرار دارد. وی با بیان اینکه تشخیص مالاریا از دستاوردهای خوب کشور محسوب می‌شود اظهار کرد: گسترش نظام تشخیصی از مایشگاهی مالاریا به ویژه در قالب نظام اعتبار گذاری تشخیص میکروسکوپی به شکلی محقق شده که بنابر نظر کارشناسان بین‌المللی، جمهوری اسلامی ایران در منطقه مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت در زمینه تشخیص مالاریا پایبندتر است.

◀ **موارد غیربومی مالاریا در کشور در ۱۴۰۳**
وی ادامه داد: با وجود ثبت مواردی از بیماری مالاریا طی سال گذشته که با بررسی‌های کارشناسان وزارت بهداشت همه غیربومی بوده‌اند، کشور جمهوری اسلامی ایران در بین ۲۲ کشور منطقه مدیترانه شرقی سازمان جهانی بهداشت همچنان یک کشور موفق در کنترل این بیماری شناخته می‌شود.

◀ **زندگ خطر همسایگان شرقی**

رییس اداره کنترل بیماری‌های منتقله توسط ناقلین وزارت بهداشت با بیان اینکه عدم بروز موارد بومی مالاریا طی چهار سال از ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ در کشور، پیششارتی ایران در منطقه در زمینه مبارزه با مالاریا را نشان می‌دهد، افزود: متأسفانه از آنجا که مالاریای کشورمان کمالاتر از موارد بیماری در کشورهای همسایه شرقی است، در سال ۱۴۰۱ به دنبال افزایش بیش از حد بیماران با پاکستان و افغانستان و به تبع آن افزایش موارد مالاریا وارد، ضمن بالا رفتن ریسک برقراری مجدد چرخه انتقال، شاهد افزایش موارد مالاریا در شهرستان‌های مرزی کشور به شکل قابل توجهی بوده‌ایم. وی با اشاره به وسعت جغرافیایی کشور و استقرار بیماران هوشیارانه عمل کرده و افقی روشن را برای برنامه مبارزه با مالاریا ترسیم کنیم.

رییس اداره کنترل بیماری‌های منتقله توسط ناقلین وزارت بهداشت در آستانه روز جهانی مالاریا، ضمن آخرین وضعیت این بیماری در کشور گفت: طی دو سال گذشته، متأسفانه پس از حدود یک دهه که کاهش بیماری مالاریا را تجربه کردیم، شاهد افزایش موارد ابتلا بوده‌ایم و تاکید می‌شود که تمام موارد این بیماری وارد از مرزهای جنوب و جنوب شرقی کشور بوده‌اند. دکتر احمد ریسی با بیان اینکه ۲۵ آوریل مطابق با ۵ اردیبهشت ماه به عنوان روز جهانی مالاریاست. اظهار کرد: این روز، فرصت مغتنمی برای ارایه دستاورد کشورها در مهار مالاریا با مشکلات ناشی از این بیماری در سطح جهان و بیان چالش‌هایی است که ممکن است کشورها به ویژه در قالب استراژی‌های برنامه‌های سازمان جهانی بهداشت با آنها مواجه باشند.

◀ **وضعیت مبارزه با مالاریا در ایران**
وی در باره وضعیت مالاریا در کشور گفت: خوشبختانه وزارت بهداشت جمهوری اسلامی ایران، هم‌راستا با نهضت مبارزه جهانی با مالاریا موفق شده برای چهار سال متوالی از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰، موارد بومی مالاریا را در کشور به صفر برساند که نشان دهنده پیشرفت قابل توجهی به برنامه کنترل مالاریا بعد از شش دهه مبارزه با بیماری در کشور است. رییس اداره کنترل بیماری‌های منتقله توسط ناقلین وزارت بهداشت با بیان اینکه پیشرفت‌ها در زمینه کنترل بیماری مالاریا در شرایط سخت سال‌های اخیر به دست آمده، افزود: پیشرفت‌ها با وجود اعمال محدودیت‌های قابل توجه علیه کشورها، مان به منظور دسترسی به اقلام مورد نیاز بهداشتی بین‌المللی میسر شده است. قطعاً این دستاورد‌ها بدون حمایت سازمان بهداشت جهانی و کمک‌های فنی این سازمان میسر نبوده است.

◀ **دستاوردهای ایران در مبارزه با مالاریا**
رییسی با اشاره به کمک‌های سازمان بهداشت جهانی برای تلاش در جهت مبارزه علیه بیماری مالاریا اظهار کرد: در کنار کمک‌های سازمان بهداشت جهانی، تلاش همکاران ما به ویژه در دانشگاه‌های علوم پزشکی جنوب